<sup>13</sup> Orabat autem hic scelēstus Dōminum, a quo non esset misericordiam consecutūrus. <sup>14</sup> Et civitatem, ad quam festinans veniebat ut eam ad solum deduceret, ac sepulchrum congestorum faceret, nunc optat liberam reddere : <sup>15</sup> et Judæos, quos nec sepultura quidem se dignos habitūrum, sed avibus ac feris diripiendos traditūrum, et cum parvulis exterminatūrum dixerat, æquales nunc Atheniensibus facturum pollicetur : <sup>16</sup> templum etiam sanctum, quod prius expoliaverat, optimis donis ornatūrum, et sancta vasa multiplicatūrum, et pertinentes ad sacrificia sumptus de redditibus suis præstatūrum : <sup>17</sup> super hæc, et Judæum se futurum, et omnem locum terræ perambulatūrum, et prædicatūrum Dei potestatem.

<sup>18</sup> Sed non cessantibus doloribus (supervenerat enim in eum justum Dei iudicium), desperans scripsit ad Judæos in modum deprecationis epistolam hæc continentem : <sup>19</sup> Optimis civibus Judæis plurimam salutem, ut bene valere, et esse felices, rex et princeps Antiochus. <sup>20</sup> Si bene valētis, et filii vestri, et ex sententia vobis cuncta sunt, máximas ágimus grátias. <sup>21</sup> Et ego in infirmitate constitutus, vestri autem memor benigne, reversus de Pérsidis locis, et infirmitate gravi apprehensus, necessarium duxi pro communi utilitate curam habere : <sup>22</sup> non desperans memetipsum, sed spem multam habens effugiendi infirmitatem. <sup>23</sup> Re-

11. La plaie divine; la plaie dont Dieu l'avait frappé.

13. De qui... parce que sa prière était l'effet de l'excès de son mal, mais nullement de la conversion de son cœur.

Fiete humiliatus orat.  
1 Mach. 1, 12-13.

2 Mach. 7, 37.  
1 Mach. 6, 11-13.

Bona Judæis promittit.

Prov. 1, 24, 23.  
Hebr. 10, 27;  
12, 17.  
2 Mach. 7, 14, 19.

2 Mach. 4, 9.

2 Mach. 4, 16.  
1 Mach. 1, 23-24.  
2 Mach. 5, 16.

2 Mach. 3, 3.

Fausta epistola ad Judæos.

du ciel, personne ne pouvait le porter, à cause de son infection insupportable.

<sup>11</sup> Dès lors donc, il commença, descendu de ce grand orgueil, à venir à la connaissance de lui-même, averti par la plaie divine, ses douleurs à chaque moment prenant de l'accroissement. <sup>12</sup> Et comme lui-même ne pouvait plus souffrir son infection, il dit : « Il est juste d'être soumis à Dieu, et qu'un mortel ne se croie pas égal à Dieu ».

<sup>13</sup> Or ce criminel pria le Seigneur, de qui il ne devait pas obtenir miséricorde. <sup>14</sup> Et la cité vers laquelle il venait en se hâtant, afin de l'abaisser jusqu'au sol, et d'en faire un sépulcre de cadavres amoncelés, il souhaite maintenant de la rendre libre. <sup>15</sup> Et les Juifs dont il avait dit qu'il ne les traiterait pas comme étant dignes de la sépulture, mais qu'il les livrerait aux oiseaux et aux bêtes féroces, pour être déchirés, et qu'il les exterminerait avec les plus petits enfants, il promet maintenant de les rendre égaux aux Athéniens; <sup>16</sup> et le temple saint aussi, qu'il avait auparavant pillé, il promet de l'ornier de dons précieux, de multiplier les vases sacrés, et de fournir de ses revenus aux dépenses relatives aux sacrifices; <sup>17</sup> outre cela, de se faire Juif et de parcourir tous les lieux de la terre, pour publier la puissance de Dieu.